
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� � � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���Ç� �� ���

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DA R E I TO R A
DE 11 .03.2024

PORTARIA Nº 159/2024 - MÁRCIA DE ALMEIDA GONÇALVES, ma-
trícula nº 32.484-8 / ID. Funcional nº 32453353 - A referida Portaria
FICA APOSTILADA para fazer constar que onde se lê: “a contar de
01/01/2024”, leia-se “a contar de 02/01/2024”. Processo nº SEI-
260007/000953/2024.

Id: 2553107

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 11 .03.2024

PROCESSO N° SEI-260008/013010/2023 - RATIFICO a despesa
constante na NAD 67777639, emitida com fulcro no art. 75, inc. VIII,
da Lei n° 14.133/2021, em favor da empresa SGHN - HIGIENIZAÇÃO
TEXTIL E NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA, no valor de R$
1.776.508,07. Objeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços contínuos de lavanderia hospitalar.

PROCESSO N° SEI-260007/051021/2023 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da empresa CONQUISTA SERVIÇO E TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA LTDA, no valor de R$ 9.795.294,20. Objeto: Pres-
tação de serviço de limpeza, asseio e conservação predial, com for-
necimento de mão de obra, materiais de limpeza e higiene e equi-
pamentos para os campus da UERJ, com fulcro no art. 24 IV, do ci-
tado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de des-
pesa.

Id: 2552710

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 12.03.2024

PÁGINA 24 - 3ª COLUNA

ATO DA VICE-DIRETORA
DE 06.03.2024

Portaria FFP nº 040/2023 - Processo nº SEI-260007/012721/2023
Onde se lê: ...Prof.ª Victoria Wilson da Costa Coelho, matr. nº 33.726-
1...
Leia-se: ...Prof.ª Dr.ª Heloisa Helena Gomes Coe, matr. nº 32.185-1,
ID Funcional 4054116-9...

Id: 2553099

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 288 DE 14 DE MARÇO DE 2024

RECOMPÕE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, FIRMA-
DO ENTRE A UENF E A FERTYMAR EMPRE-
ENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000308/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Recompor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
001/2020, referente à prestação de serviço de limpeza e conservação,
firmado entre a UENF e a FERTYMAR EMPREENDIMENTOS E PAR-
TICIPAÇÕES LTDA.

Art. 2º - A Comissão, de que trata o art. 1º desta Portaria, passa a
ter a seguinte composição:

Presidente:
- Marcelo Viana Pacheco, ID Funcional nº 639978-9;

Membros:
- Heliton Tavares Monteiro, ID Funcional nº 641717-5;
- Ana Bianca Rocha Miranda, ID Funcional nº 641536-9;
- Ricardo Teixeira Peixoto, ID Funcional nº 641431-1;
- Conceição de Maria das Neves Pereira, ID Funcional nº 641658-6;
- Fernanda Antunes, ID Funcional nº 4321416-9;
- Simone Flores Soares de Oliveira Barros, ID Funcional nº 640035-
3;
- Marcelo Ferreira Rebel, ID Funcional nº 641184-3;
- Patrícia Fabiane Cabral Paulino Câmara, ID Funcional nº 641762-0;
- Jodir Pereira de Souza Filho, ID Funcional nº 641595-4;
- Kátia Rosane de Athayde Sandzer, ID Funcional nº 4145114-7- Su-
plente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2552998

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 289 DE 14 DE MARÇO DE 2024

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 003/2024 - UENF E FERTHY-
MAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES
LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/005751/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
003/2024, entre UENF e FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PAR-
TICIPAÇOES LTDA, referente à prestação de serviços de manutenção
de área verde no Campus Macaé.

Art. 2º - A Comissão, de que trata o art. 1º desta Portaria, terá a
seguinte composição:

- José Ricardo Siqueira, ID Funcional nº 4216002-2 - Presidente;
- Eliezer Novaes Freire, ID Funcional nº 641181-9;
- Remilson Barbosa da Rosa, ID Funcional nº 641645-4.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2552999

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 290 DE 14 DE MARÇO DE 2024

RECOMPÕE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO FIRMADO ENTRE A UENF E
A WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IM-
PRESSÃO LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002739/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Recompor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
012/2022 firmado entre a UENF e a WP SISTEMAS REPROGRÁFI-
COS E IMPRESSÃO LTDA, referente à prestação de serviços de so-
lução continuada de impressão, cópia e digitalização corporativa - Es-
tações Digitais de Serviço (EDS) Formatos Especiais.

Art. 2º - A Comissão, de que trata o art. 1º desta Portaria, passa a
ter a seguinte composição:

- Eduardo dos Santos Braga, ID Funcional nº 641180-0 - Presidente;
- Jean Carlos Sardinha da Silva, ID Funcional nº 640006-0.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2553000

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 13.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/000583/2024 - DEFIRO o Abono de Per-
manência da servidora MEIRE LELIS LEAL MARTINS, Professor As-
sociado, ID Funcional nº 4145087-6, a contar de 06/01/2024, tendo
em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no art. 3º da
EC Estadual nº 90/2021, c/c o art. 19 da LC Estadual nº 195/2021.

Id: 2552997

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUBGERENTE
DE 13.03.2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/052289/2007 - CÉLIO LEANDRO DE ARAÚ-
JO, ID Funcional nº 641786-8, Profissional de Nível Médio, períodos
de 12/08/2012 a 11/08/2017 e de 12/08/2017 a 11/08/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051867/2009 - CLAUDENIR VIVEIROS DE
AZEREDO, ID Funcional nº 4145080-9, Profissional de Nível Médio,
períodos de 25/06/2012 a 24/06/2017 e de 25/06/2017 a 24/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052313/2009 - SÉRGIO AMÉRICO RIBEIRO
MORAIS, ID Funcional nº 4185564-7, Profissional de Nível E l e m e n t a r,
períodos de 26/01/2014 a 25/01/2019 e de 26/01/2019 a 25/01/2024.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA PRÊMIO.

PROCESSO Nº SEI-E-26/053797/2006 - RICARDO ENRIQUE BRES-
SAN SMITH, ID Funcional nº 641282-3, Professor Associado. CON-
CEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio, referentes ao período de
03/05/2014 a 02/05/2019.

Id: 2553093

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1741 DE 13 DE MARÇO DE 2024

I N S TA U R A SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO
DE EVENTUAL IRREGULARIDADE NA REALI-
ZAÇÃO DE DESPESA DE EXERCÍCIO ANTE-
RIOR (DEA).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto nº 7.526, de 06 de setem-
bro de 1984, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
100001/002526/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância para apurar eventuais ir-
regularidades decorrentes de Despesa de Exercício Anterior - DEA, no
âmbito da Secretaria de Estado de Transportes e Mobilidade Urbana,
que constam do processo nº SEI-100001/002526/2023.

Art. 2º - Designa para integrá-la os servidores:

FÁBIO LEONE MACHADO, ID. Funcional nº 4185676-7
CHRISTÓVÃO MACHADO PERES, ID. Funcional nº 5098158-7
RODRIGO FERREIRA MAGELA PASSOS, ID. Funcional nº 5000376-3

Art. 3º - O prazo para realização da Sindicância, com a expedição de
relatório conclusivo, é de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data da
publicação da presente Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2024

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2552761

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO ORDENADOR DE DESPESA
DE 13/03/2024

PROCESSO Nº SEI-220008/001302/2023 - Com base na CI AGE-
TRANSP/DEPRH nº 47, de 04 de março de 2024, RECONHEÇO a
dívida referente ao pagamento de Auxílio-Educação, tangencial à com-
petência de dezembro de 2023 no valor total de R$ 9.049,02 (nove
mil quarenta e nove reais e dois centavos), em favor dos servidores
Danielle Hortêncio da Silva, ID. Funcional nº 51480204, Messias de
Souza Santos, ID. Funcional nº 51291126 e João Carlos Moreira dos
Santos, ID. Funcional nº 5116059.

Id: 2552915

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO Nº SUPBIGEAI/00160307

NOME: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. CNPJ/CPF N°
33.050.071/0001-58. ENDEREÇO: AVENIDA OSCAR NIEMEYER, Nº
2000, SALA 701. MUNICÍPIO: RIO DE JANEIRO. INFRAÇÃO: Lei Es-
tadual nº 3.467/00. ART: 76. PENALIDADE: Multa Simples. VA L O R :
R$ 2.313,79. PROCESSO N°: SEI-070003/000542/2023.

Id: 2553002

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160289

NOME: PETRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRAS CNPJ/CPF N°
33.000.167/1044-03 ENDEREÇO: RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM
188, S/N MUNICIPIO: MACAÉ INFRAÇÃO: Artigo 87 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: ADVERTÊNCIA PROCESSO N° SEI-
070002/006001/2022

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00159675

NOME: ACQUAAIR MICROBIOLÓGICA ANÁLISES AMBIENTAIS LT-
DA CNPJ/CPF N° 00.779.548/0001-81 ENDEREÇO: ESTRADA DE
JACAREPAGUÁ, 7655, SALAS 1119, 1120 E 1121 MUNICIPIO: RIO
DE JANEIRO INFRAÇÃO: Artigo 87 da Lei Estadual 3.467/00. PENA-
LIDADE: Multa Simples R$ 14.251,90 PROCESSO N° SEI-
070002/003614/2022

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160003

NOME: CONCESSIONÁRIA CENTRO SUL I SPE LTDA CNPJ/CPF
N° 24.264.867/0002-01 ENDEREÇO: ESTRADA DE LAGES, 3.155
MUNICIPIO: PARACAMBI INFRAÇÃO: Artigo 61 E 88 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 1.595.388,88 PROCESSO
N° SEI-070002/003351/2022

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160010

NOME: UNIQ CONCEPT SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
CNPJ/CPF N°34.483.797/0001-47 ENDEREÇO: ESTRADA DA BAR-
RA DA TIJUCA, Nº 436 MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO INFRAÇÃO:
Artigo 76 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples
R$2.050,16 PROCESSO N° SEI-070002/001058/2022

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160292
NOME: SCYLLAS RODRIGUES GOES CNPJ/CPF N°141.307.767-62
ENDEREÇO: ESTRADA DA BENFICA, S/Nº - SÍTIO DO CELEIRO
MUNICIPIO: NOVA FRIBURGO INFRAÇÃO: Artigo 44 C/C 45 E 46
da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 4.752,55
PROCESSO N° SEI-070002/002721/2024

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160293

NOME: DENI MOZER CNPJ/CPF N° 899.636.107-06 ENDEREÇO:
ESTRADA DA BOA VISTA, S/Nº, CACHOEIRA DO INDIANA JONES
MUNICIPIO: NOVA FRIBURGO INFRAÇÃO: Artigo 44, 45, 46 E 47
da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 6.097,30
PROCESSO N° SEI-070002/002438/2024

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160042

NOME: MUNICIPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA CNPJ/CPF
N° 28.812.972/0001-08 ENDEREÇO: AV. GOVERNADOR ROBERTO
SILVEIRA, Nº 68 MUNICIPIO: BOM JESUS DO ITABAPOANA INFRA-
ÇÃO: Artigo 223 E 29 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Sus-
pensão parcial ou total das atividades PROCESSO N° SEI-
070002/019705/2023

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00159719

NOME: COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL CNPJ/CPF N°
33.042.730/0017-71 ENDEREÇO: RODOVIA BR 393 - LUCIO MEIRA,
KM 5,001 MUNICIPIO: VOLTA REDONDA INFRAÇÃO: Artigo 87 da
Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 171.912,13
PROCESSO N° SEI-070002/017506/2023

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160287

NOME: JOSE LUIZ ARLINDO DE CARVALHO CNPJ/CPF N°
598.726.087-68 ENDEREÇO: RUA BOLÍVIA, Nº 46 MUNICIPIO: RIO
DE JANEIRO INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PENA-
LIDADE: ADVERTÊNCIA PROCESSO N° SEI-070002/018780/2023

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160296

NOME: PLUGADO AUTO SERVICE LTDA CNPJ/CPF N°
05.550.234/0001-26 ENDEREÇO: PRAÇA JORNALISTA ODYLO COS-
TA FILHO Nº16 MUNICIPIO: RIO DE JANEIRO INFRAÇÃO: Artigo 76
da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2.0050,16
PROCESSO N° SEI-070002/000725/2024

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00160297

NOME: CARLOS HENRIQUE COSTA DE SOUZA CNPJ/CPF N°
175.078.317-79 ENDEREÇO: RUA QUIPAPA, Nº 211 MUNICIPIO: DU-
QUE DE CAXIAS INFRAÇÃO: Artigo 50 E 90 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2.190,74 PROCESSO N°
SEI-070002/002678/2024

Id: 2552984

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO Nº SUPMEPEAI/00160286

NOME: POSTO AMARELINHO B.P LTDA EPP CNPJ/CPF Nº:
12.928.975/0001-63 ENDEREÇO: RUA JOÃO BATISTA 170 MUNICI-
PIO: BARRA DO PIRAÍ - RJ INFRAÇÃO: 76 da Lei Estadual
3.467/00 PENALIDADE: Multa Simples Valor: R$ 2.072,95. PROCES-
SO: SEI-070005/000404/2023

Id: 2553003


		2024-03-15T03:11:46-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




